
MAPA 1
 Mapa das despesas por missão de base orgânica, desagregadas por programas dos subsetores da 

Administração Central e da Segurança Social

ANO ECONÓMICO DE 2023 
4º Trimestre

Em cumprimento do disposto no artigo 61.º da Lei de Enquadramento Orçamental (aprovada em anexo à Lei n.º 151/2015, de 11 de setembro, na sua atual
redação), publicam-se os mapas 1 a 6, modificados em virtude das alterações efetuadas até 31 de Dezembro respeitantes ao Orçamento do Estado de 2023.
Estes elementos de prestação de contas, bem como as correspondentes relações de alterações orçamentais são disponibilizados pela DGO no sítio na internet
www.dgo.gov.pt, em "Execução orçamental - Mapas da lei e Alterações orçamentais".

Fonte: MF/DGO
Nota:

Os montantes consolidados excluem:

- na Administração Central: os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da 
Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.
- na Administração Central e Segurança Social: excluem ainda os fluxos associados a juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos entre 
estes setores.

P-001-ÓRGAOS DE SOBERANIA

P-002-GOVERNAÇÃO

P-003-REPRESENTAÇÃO EXTERNA

P-004-DEFESA

P-005-SEGURANÇA INTERNA

P-006-JUSTIÇA

P-007-FINANÇAS

P-008-GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

P-009-ECONOMIA E MAR

P-010-CULTURA

P-011-CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

P-012-ENSINO BASICO E SECUNDARIO E ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR

P-013-TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

P-014-SAÚDE

P-015-AMBIENTE E AÇÃO CLIMÁTICA

P-016-INFRAESTRUTURAS E HABITAÇAO

P-017-AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

PROGRAMA / MINISTÉRIO TOTAL EM EUROS 

   294 339 762 649  Total da Administração Central

Total da Administração Central consolidado    192 583 748 392  

ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
COESAO TERRITORIAL

NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

DEFESA NACIONAL

ADMINISTRAÇÃO INTERNA

JUSTIÇA

FINANÇAS

FINANÇAS

ECONOMIA E MAR

CULTURA

CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

EDUCAÇÃO

TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

SAÚDE

AMBIENTE E DA AÇÃO CLIMÁTICA

INFRAESTRUTURAS
HABITAÇÃO

AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

   6 086 598 948  

   2 674 268 807  
    221 919 197  

    902 232 543  

   2 969 477 388  

   3 004 090 876  

   2 392 106 059  

   21 916 239 025  

   139 498 630 000  

   4 601 796 029  

   1 143 328 927  

   6 625 419 676  

   8 100 637 438  

   34 522 672 262  

   41 411 090 933  

   6 445 018 713  

   8 854 357 344  
    803 825 877  

   2 166 052 607  

   64 655 694 576  Segurança Social

Total da Administração Central e Segurança Social consolidado    193 867 435 711  


